Constitui o presente objeto do Termo de Apostilamento ao Termo de Execução Descentralizada - TED
nº 980061/2025, Plano de Ação nº 30879920250005-004512, a readequação do plano de trabalho, que visa
alterar a natureza de Despesa do Pano de Aplicação Consolidado - PAD.​ 

4. VALOR DO TED

R$ 205.587,00 (duzentos e cinco mil quinhentos e oitenta e sete reais) 

5. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

20.607.2321.00TE.0001

6. JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:

O Perímetro Irrigado Jaguaribe-Apodi está localizado na Chapada do Apodi, no Estado do Ceará, mais
precisamente no município de Limoeiro do Norte, entre as coordenadas 5° 20' de latitude Sul e 38º 5' de

[...]

rápida, ocasionando o colapso do importante e pujante projeto público de irrigação Jaguaribe Apodi.

Vale registrar que o projeto público de irrigação Jaguaribe Apodi é um dos mais produtivo do DNOCS. Ele
gera 4 mil empregos diretos e abastece 15 mil pessoas, que moram nas comunidade da chapada do Apodi.
Atualmente, existe mais de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais) em investimento nos
campos agrícolas, que podem ser todos perdido no caso de um novo rompimento, o Ceará pode perder a sua
região de maior potencial agrícola do estado, pois o perímetro tem potencial para irrigar 8 mil hectares, hoje
não possível por não haver oferta de água disponível, e considerando que de todos os usuários de água para